In gratiam tecum redeo.
Gaudeo agricultura.
Bene mereor de te.
Male mereor de illo.
Vtor toga. Virgi. Vtere for-
te tua. Sed hanc ré utor ue-
teres dixerunt. Quod illa
ætas magis ad hæcutenda
idonea esset. Item nam in
prologis scribundis opera
abutitur & abutor charta.
Nitor baculo.
Labor causa uel cogitatione
uel proposito.
Diuellor a te.
Ex his noībus quædā accipiūt suū uerbū & faciūt uim uerbi:
ueluti cōtentus sū: fictus sū: orbus sū: raucus sū: Et önes cōpa-
tiōes ablatiū ūcipiūt ueluti studiosior fratribus agilior patre.
Opus est mihi monito: opus mihi fuit. Sed ueteres per incu-
fatuū hæc idiomata sæpiissime quidē protulerūt. Opus est
mihi hanc rem. Sed apud ueteres inuēimus hoc dici per om-
nes casus præter uocatiuū. Veluti est opus mihi hæc res: hu-
ius rei: huic rei: hanc rem: hac re. Illud autē est obseruandū
maxie. Nā ut græci dicūt χρεῖαν ἔχο χρεῖαν εἰχων nos nō
dicūs opus habeo: opus hébā: sed opus ē mihi: opus erat
mihi. Et quod illi dicūt, τατηρ βόνλεται ψωτὸ σὸν nos di-
cīus pater uult te: præceptor uolebat te: & similia. Præterea
multa sunt quæ per ablatiuū casum romani solēt efferre.
Immēsa. n. est huius casus licentia & utuntur eo sæpiissime
pro duobus casibus genitio & datiuo. Nā multa quæ græ-
ci per hos casus dicunt nos per ablatiuū efferimus per noīa
& participia & pro genitio accipiunt. Per nomina singula-
riter. Pōpeio cōsule. Pluraliter. Pōpeio & crasso cōsulibus.
Duce patre. ducibus patribus. Varia uictoria bellum. Homo
mita eloquentia. Magnis uinibus adolescens. Bona forma

Auellor auulfus sum.
Distrahor: a comite.
Fungor officio & honore.
Sed ueteres fungor hanc ré
dixerunt.
Defungor muneribus & pe-
riculis & uita.
Fruor diuiniis specie perfe-
cta caret.
Alienus a crimine.
Indignus parentibus.
Contentus paucis.
Incensus amore.
Orbus patria.
Fuluus oculis.

mulier. Et similia per nomina & participia instantis temporis sic. Deo uolente. & diis uolentibus. Te præsente. & nobis præsentibus. Cedente aduersario uici. Cedentibus aduersariis uicimns. Audiente ipso præceptorre legi . audientibus ipsis præceptoribus legimus & similia. Per participia prætentis temporis sic. Peracto tempore. peractis temporibus. Cœpto bello. Ita actis recitatis litteris & similia. Sed in hoc præterito tempore ablatiuus & pro nominatiuo accipitur & intelligitur pro infinitiuo tempore ἀόπισον græci uocant & apud nos est i participiis ueluti singulariter auditio hoc uerbo respondit. Pluraliter auditis his uerbis respōderunt. Pluraliter & singulariter auditis his uerbis respondit. Inuenta ueritate tacuit. Peracta oratione sedit . Viso fratre gauisus est & cætera quæ sunt similia.

Pro datiuo sic utimur ablatiuo ueluti ex prima declinatione nominum singulariter.

Cura consumitur.

Cura consumuntur.

Ex secunda.

Studio te uinco.

Ex tertia dolore uictus est.

Ex quarta.

Aestu solutus est.

Hactenus de ablatiuo casu certum ab his quidem discrepant qui etiam septimum casum assumūt qui est ablatiuo similiis: ratione autem non congruit: cuius differentiam inserere nō piguit. Ita casus ablatiuus præpositiones sēper recipit & uno modo profertur: cum a persona ablatum quid significet: aut a re: aut a loco: cuius uis apud græcos bipartita est. aut enim per genitiuū aut per aduerbia localiter posita & a nomine detinata explicabitur. Per genitiuū sic cum a persona ablatum quid significetur: ueluti. Ab oratore accepi.

Item ex libro ciceronis ἐκ τοῦ βιβλίου κικερωνος intellectum est.

Per aduerbia aut quæ a loco significatum demonstrant: ueluti

Et cum pronomiñibus.

Hoc tempore nihil habeo.

Illis temporibus ua-

luit hæc lex.

Hoc anno nō uidi eum.

Hac uia.

His rebus & similia.

Aroma in aphricam rediit: uel

A troia uel ilio nauigauit æneas: quod apud illos īterpreta^r aduetbialiter sic. τροιηθεν ίλιοθεν ε̄ωλευσεν δινειας.

Item & cætera similiter.

Septimus uero casus iis præpositionibus quæ ablatiuo casui conueniunt subtractis profertur modis quatuor.

Primo cum in persona: aut in loco: aut in re intelligitur: ueluti in scipione militaris uirtus emicuit. In monte caucaso pœnas luit prometheus. In statua ciceronis uictoria coniuratorum scribitur. Et īterpretatur talis figura per datiuū. Quæ regula etiam in nominibus quorū datiuus & ablatiuus idē est obseruatur ut ab hoc uirgilio: huic uirgilio: & ab hac securi: huic securi: ab hoc suauis: huic suauis.

Secundo cum duo ablatui copulati genitiuo græco interpretantur: uelut ducente deo: elapsus est æneas.

Incusāte cicerone catilina conuictus est. Studente sacerdote differentia inuenta est.

Item multum inter est utrum dicamus ab hoc præsenti accepi: an hoc præsente ab alio accepi. Similiter ab oratore ueño & oratore magistro utor.

Tercio modo cum hanc figurā græcam latine dixerimus spe posse: uoluntate latrocinandi: cosilio insidiandi.

Quarto ut Scaurus retulit: cum latinum eloquium in quodā uerbo deficit: uelut in illo.

Nullo timore hostium castra irrupit.

Nulla spe rerum potiundi. Vallo fossa mœnia circundat..

Nullis custodibus palladium erectum est. Nullis insidiis palam uictus est hostis.

Vbiq; n. deficit latinus sermo. scilicet ideo quia duo ablatui noīales sunt copulati: quod si unus participalis sit non deficit latinus sermo sed plenus est: ut supra relatum est. Duce deo elapsus est æneas & cætera quæ secundo exposuimus.

Idiomata omniū casuum quæ supra genitiui datiui & accusatiui & uerbū passiuum discriutor animi animū & animo.

Arectus sum animi & animum. Discruciatus sum.

b 2

Genitiui & ablatiui nomina Diues sum agros & agris.
Fœlix huius rei & hac re.
Genitiui accusatiui & ablatiui assis & assé & asse & iūctū
uerba actiuæ præsto omnibus & omnes idest melior sum.
Præsto autem tibi: prebeo: tibi: derogo tibi & illi.
Plus mihi derogo: plus mihi abrogo:
Tertiæ accusatiuum detraho tibi: & de te.
Primæ moderor militibus & milites moderatus sum.
Medeor puerō: & puerum medicatus sum.
Datiui & ablatiui secundæ actiuæ timeo patriæ & de patria.
Terciæ actiuæ metuo tibi: & de te.
Incusatiui & genitiui secundæ actiuæ:
Admoneo te meritum: & meriti admonui.
Corruptum actiuæ memini patronum: & patroni.
Passiuæ terciæ. Reminiscor hospitem: & hospitis.
speciem perfectam non habet.
Obliuiscor cognatum: & cognati oblitus sum.
Incusatiui & ablatiui secundæ.
Oleo unguentum. Cicero in Antonium. Vinum redoléibus
& marsus hircum. Terentius. Olet unguenta de meo. Ouidius autem uitiose hac re oleo. Perq; locos sacros & olentia sulphure fertur. Et Virgili. quidam putant sic dixisse. Redolentq; thymo fragratiæ mella. Sed frustra. Est enim ordo redolent mella fragratiæ thymo. Nam fragrare quidem ablati uo dicimus casu. Et redoleo cum præpositione.
Tertiæ Cedo fortiori palмam: & palma cessi.
Concedo possessionem: & possessione concessi.
Offendo glebam: & gleba offendi.
Aduerbiū Clam custodē & custode & clanculū & cláculo.
Geniriui & incusatiui & ablatiui secundæ.
Inuideo tibi gloriæ gloriā & gloria
Tertiæ Potior regni. Vt Cicero. reg potiri uolunt: & regnum
ut Terentius patria potitur cōmoda & regno: ut Virgilius.
Et auro ui potitur. & Ouidius. Mars uidet hanc uisamq; cu
pit potitur q; cupitam

Genitiui & ablatiui nomen. Plenus sum
gaudii: & gaudio.
Scundæ egeo uictu & uictus egui & indigeo
& indigi & indigus.
Passiuum secundæ: ut Impleor carne
& completus sum.
Ablatiui & datiui primæ. Opto diis: & a diis.
Ablatiui & incusatiui secundæ. Caeuo mihi a latrone:
& latronem caui; Precor ab ioue: & iouem.
Passiuum tertiae. Induor tunicam: & tunica induor.
Idiomata quæ ueteres quidem per accusatiuum tulerunt
nos autem per datiuum secundum græcos efferimus.
Actiuæ primæ. Obiurgo filium ueteres dicebant.
Nos autem obiurgo filio per datiuum: ut græci
Excanto te. nos excanto tibi.
Per actiuum. Illi secundæ impendo te: nos impendo tibi.
Tertiæ. Attendo legentem: nos attendo legenti.
Aduerto te nos aduerto tibi.
Affido sotium: nos affido sotio.
Illudo hominem: nos illudo homini.
Prestolor nutricem: nos præstolor nutrici.
Sed hoc ueteres secundum græcos
Quid tibi futurum est: nos quid te futurum est.
Omen est pars orationis cum casu sine tempo
n re rem corporealem proprie cōmuniter ue significans: Proprie: ut roma tyberis. comuniter: ut urbs flumen. Sed ex hac diffinitione Scaurus dissentit
separat enim a nomine appellationem & uocabulum &
horum tria est diffinitio talis.
Nomen est quo deus aut homo propria dumtaxat discrimina
tione pronuntiatur: cum dicitur ille Iupiter. hic apollo. Ca
to iste. hic Brutus.
Appellatio quoq; est communis similiū rerum enuntiatio
specie nominis: ut homo. uir. fœmina. mancipium. leo. tau
rus. hoc enim animo auribus q; audientis afferit animalium
b 3

esse quidē duo ḡnā tātū sed sine speciali discriminatiōe. Nā ne quis homo ne quis uir ne qua fœmia ne quod mancipiū nec qualis leo taurus ue est diffinitur. Appellationi fere accidunt eadem quæ nomini.

Itē uocabulū est quo res ināiales uocis significatione speciem nōis enūciamus: ut arbor lapis herba toga & his similia.

Vocabulo accidunt eadem quæ appellationi.

Nomē aut dicit quod unāquāq; rem monstrat ac notet quā si notamen media syllaba per sincopen subtracta uel a grāca origine wāpā Tō ÓNō.uā.

Nomini accidunt obseruationes hæ qualitas: genus: numerus figura comparatio casus.

Qualitas nominū bipartita est aut. n. propria sūt noīa aut appellatiua.

Quædā propria sunt & appellatiua. Propria sūt quæ propriā & circūscriptā qualitatē specialiter significant.

Itē quæ unica & sola sūt deoꝝ: ut Iupiter & quæ bina liber pa-

ter, hōinū: ut romulus: urbiū: ut roma: prouīciaꝝ: ut aphri-

ca: iſulaꝝ: ut sicilia: mōtiū: ut pyrene flūiū: ut tyberis.

Proprioꝝ nominū quattuor sunt species: prænomen nomen cognomen agnomen.

Prænomē ē quod noībus gētilitiis præpōit: ut. M.P.Cato.

Nomē ppriū est gentiliciū id est quod originē gentis uel fami-

liæ declarat: ut Portius Cornelius Iulius. Cognomē ē quod

uniū cuiusq; propriū est & noībus gentiliciis subiungitur:

ut Cato: Scipio: Cæsar. Ordinant' n. sic. M. Porti. Cato .P.

Corm Scipio. C. Iulius, Cæsar. Agnomē quoq; ē quod extrī-

secus cognomētū adiici solet ex aliqua ratione uel dicit quæ-

situ: ut est Censorinus Aphricanus Numātinus & similia.

Huiusmodi aut noīum ordiantio sicut Arūcius Claudius af-

ferit a græcis tracta demōstrant. Quæ quidē ut sit magis in

tellectui perspicua ad imaginē illoꝝ eē cōposita. Exépli grā

hæc subiiciēda decreui. Apud illos Alexáder pronymos est:

quod nos prænomen dicūs. hoc gētiliciū nōini præpōit. Est

aut gētile nomē dardanus quod originē familiæ declarat.

Tripartita post modū frequētauit cōpositio uice cognominis

specialiter posita gentiliq; nomini subiūcta. Est aut cognomē: quod cuiusq; psonæ ppriā notat difiūtionē. Nā i eadē gētilita te multi dardanii. Sed ad cognoscēdā cuiusq; pprietatē & q̄s ex multis itēligi debeat: ostēdit: ut est paris. Sumūt aut tripli citer prænoīa aut a q̄litate uel q̄titate corporis: ut ē apud nos uel animi uel facti: sicut apud illos a factis paris ē cognoīatus Eodēmō achilles prænomen est: nōm eacides pnix uero: hoc ē ḥr v̄s uel ταχν̄s cognomē specialiter positū afacto .i. a pedum ue locitate: ut ē apud Homerū ωδας ωκύς ἀχιλλευς. Si quis ergo uelit hæc tria simul copulare sic ordinet Achilles eacides ce ler siue ωκύς. Pyrrhus eacides neoptolēus. Alexáder dardanus paris. His aut accedit agnomē aliq; uirtute forisecus quæsitū: quod epigenetā græci dicūt quo cognōia discriant: ut ē Vlyxi agnomē polidas: Nā prænomen est ut ait ibicus Vlyxes: nōm acci siades: odiseus: & ordiat' sic: Vlyxes accisiades odiseus. Agno mē polidas. Nō fēf tñ oīa noīa q̄ttuor spēs admittūt. Quædā iuēiūt apud illos unica uel dionima: ut palæmon melicertes: astyanax schamandros: & similiter alia sicut apud nos Numa Pōpilius Tullus hostilius Ancus Martius Seruius Tullus. M. Antōius. L. Paulus. Itē alia noīa & prænoīa aut sigulis lris no tātū: aut binis aut ternis. Appellatiua noīa sūt quæ ḡnaliter coīterq; dicūt. Hæc i duas spēs diuidūt. quæ altera significat res corporalis: quæ uideri tāgiq; possūt: ut homo arbor. Altera icorporales quæ itellectu tñmodo p̄cipiūt: ueꝝ neq; uideri nec tāgi possūt: ut deus pietas iusticia dignitas. Sūt aut ppriā & appellatiua: ut clemēs maxius pius uir uīdex filius. Sed hæc oīa noīa absoluta dicūt. Et sigulis q̄busq; rebus psonisue po sita sūt noīa: quæ gētē significat: ut afer dacus hispanus. Alia patriā ut thebanus romāus. Alia nūeꝝ: ut unus duo. Alia ordi né: ut primus secūdus. Sed prius de multis: de duobus prior dicit: sic ut de duobus altereꝝ dicūs: de multis aliū. Quædā fac ta a sonis quæ græci ωσιητικā dicūt: ut stridor: clāgor hīnitus mugitus. Quædā descendunt ab aduerbiis: ut hēsternus ho diernus crastinus serus nimius citus. A participiis: ut laudabū dus ludibūdus. Sūt etiam alia participiū sonātia: ut clemens

sapiēs. Alia uerbis similia: ut contēplator uerbero erro epulo. Sunt quædam positiōe singularia ītellecū pluralia quæ græci τεριθωτικά nominant: ut concio populus exercitus. Et quædam quæ græci βιβλιοθήκη nomināt: ut bibliotheca. Alia quæ nomē traxerunt ex iis quæ continētur quæ græci τεριθωτικά nominant: ut uinetum: rosetum. Sunt quædam nomina quæ p se sine alterius partis orōnis adminiculo intelligi nō possūt: ut pater frater. Recipiūt. n. sibi illa p quæ itelligat: ut meus tuus: hæc a græcis ωροστι appellantur. i. ad aliqd & similia ωροστι ωροστέχοντα. i. ad aliquid quodā modo attē dēcia uel taliter qualiter se habentia: ut dexter sinister. Et hæc cōparatiū gradū admittūt: ut deſterior ſinister. Sūt quoq; quæda noīa quæ una loqla plura significāt: ut nepos acies. Significat. n. nepos & certū cognatiōis gradū & consūptore. Siūliter & acies oculoꝝ & ferri & exercitus. Sūt alia synonyma uel polyonyma quæ pluribus loqlis idē significāt: ut terra humus ēſis gladius mucro. Quæda mediæ ptatis quæ adiecta nobis significationē a cōiūctis ſumūt: ut magnus fortis. Hæc .n. per ſe nullū itellecū habet. Et ideo a qbusdā adiectiōes dicūt: ut magnus uir: fortis exercitus. Sūt quæ a græcis ἔπιθετα dicūt quæ qbuscūq; pſonis adiiciūt: uel laudādi: uel uitupādi grā. Hæc ſumūt a qlitate animæ: ut sapiēs demēs pudicus turpis bonus malus: & a qlitate corporis: ut formosus deformis: aut a qtitate: ut ſublimis humiliſ pcerus: aut extrinſecus: ut purpuratus palliatus. In hac ſpecie uittata ſacerdos: & pharetrata camilla: aut a qlitate facti: ut é lauſus equū domitor de bellatorq; feruꝝ. Et ipſe doli fabricator epeus: aut ab accidēti bus traſta: ut cæruleus ruber beatus diues paup: aut a qlitate naturæ ſupta: ut ignis edax. Sed hæc oīa qq ſpēs ſūt noīu abſolute tñ noīa dicūt. Sūt quæda participlia quæ græci οὐτοχίνα dicūt: ut mons fons uilla ſchola hortus. Ex his naſcūt deniuatiua quæ apud græcos ταραγογα dicunt: ut fontanus mōtanus uillaticus ſcholaſticus horticuſ. Deriuātūr aut noīa modis ſeptē aut. n. patronymica ſūt aut poffeffiuia quæ κτητικά dicuntur aut paronyma aut uerbalia aut comparatiua aut

superlatiuia aut diminutiua. Patronymica ſūt quæ a patre ſumunt: ut pelides priamides. Abuſiue ſāpe etiā a matre fiunt latonius apollo phyllrides chiron: Inous palæmon pleiades: aut ab auo: ut æacides: aut ab auia: ut ledea hermione: aut a fratribus: ut phaethōtiades: & laodomius heros: aura maioribus: ut belides palamedes: aut a maritis: ut helena menelais aut a filiis: ut althea meleagris: ſicut Ibitus græcus retulit. Poffeffiuia ſunt: ut euandrius enſis & æneia puppis: & romuleoꝝ recens horrebat regia culmo. Et phineia postquam clauſadomus. Et ante agamenoniam gratiſſima tecta mycenem. Hæc interdum poetæ quaſi patronymica proferunt: ut eſt orestes agamemnonius. Sed quod patronymicū eſt ponī quaſi κτητικόν non potest. Paronyma ſunt quæ ab alio quodā trahūt & nihil defupra memoratis ſignificant: ut equus eques. φημετικά ſunt quæ a uerbis deriuantur nomina: hæc non abſurde uerbalia nomina dixerimus: ut dico diſtio: ut in compositione prædicto quod eſt tertiae coniugationis prædictio: aut in altero quod eſt primæ prædicatio. Item lego lectio: oro oratio: parco parsimonia. Comparatiua ſunt cum aliquē uel ſuo uel alieno generi comparamus: ut fortior Superlatiuia ſūt cum aliqñē cōparanuſ ad omnes: ut fortiffiſ mus omniū. Cōparationis gradus ſūt tres poſtiuſ qui & ab ſolutuſ: cōparatiuſ ſuplatiuſ. Absolutio eſt elatio ſine cōparatiōe: ut fortis. Cōparatio eſt elatio cū relatiōe ad aliū: ut fortior. Suplatio eſt enūciatio cū ſuplatiōe ad omnes: ut fortiffiſ mus. Ex tribus cōparatiuſ graduſ ſēper ē gñis coiſ. Cōparatur aut noīa quæ aut qlitatē aut qtitatē ſignificant. Sed quæda nō āplectūt oēs graduſ. i. nō p tres graduſ ſūt. Nā oīa qlitatū noīa ſex retinēt formas q̄ ſerendas putauſ. Aut. n. incipiūt aut ſūt: aut ueniūt: aut adiiciūt: aut iuēiūt: aut exeunt. Incipiūt cū cōparatiuo deficiēte gradu & ſuplatiuo poſtiuū tñ ha bent: ut mediocris rudis ſobriuſ ſigulus. Sunt quæ expositui imagine p ſōneſ graduſ formāt: ut fortis fortior fortiffiſ. Veniunt quæ poſt poſtiuū & graduſ ceteros imaginē alterā ſumūt: ut bonus melior optimus malus peior pefſiſ. Adiiciūtūr